[image: image1.jpg]

Управление образования администрации Губахинского городского округа

 Пермского края

П Р И К А З

ДИРЕКТОРА

МУНИЦИПАЛЬНОГО АВТОНОМНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 15»
            24.11.2022г.

                            № 630/1
Об утверждении Положения о выставлении

итоговых оценок в МАОУ «СОШ № 15»

В соответствии с Законом РФ «Об образовании в Российской Федерации» № 273 от 29.12.2012 г., на основании протокола педагогического совета от 22.11.2022г № 3, с целью упорядочения выставления итоговых отметок учащимся за триместр, полугодие, год
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести с 24.11.2022г в действие прилагаемое  Положение о выставлении итоговых оценок в МАОУ «СОШ № 15».
2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор
С.В.Комарова

	Рассмотрено
	Утверждено

	на педагогическом  совете
	приказом директора МАОУ «СОШ № 15»

	протокол от 22.11.2022 г. № 3
	от 24.11.2022 г.  № 630/1

Положение о выставлении итоговых оценок
в МАОУ «СОШ № 15»
1. Общие положения.

1.1. Данное положение разработано в соответствии с Законом РФ «Об образовании в Российской Федерации» № 273 от 29.12.2012 г., с целью упорядочения выставления итоговых отметок учащимся за триместр, полугодие, год. Положение является обязательным к исполнению всеми учителями, преподающими ту или иную учебную дисциплину в школе.

1.2. Итоговые оценки за триместр выставляются с 2 по 9 класс, в 10-11 классах оценивание производится по полугодиям.

1.3. Выставление отметок по предмету должно быть своевременным и равномерным в течение триместра (полугодия). Учитель, проводя урок и осуществляя оценивание знаний учащихся, выставляет в классный журнал «текущие» отметки за конкретно выполненную учеником работу: контрольные работы, тесты, зачеты, устный или письменный ответ, выполненное домашнее задание, решение задач и примеров, выполнение практической или лабораторной работы, выполнение и защиту реферата, подготовку и исполнение доклада и т.д.

Выставление отметки за поведение не допускается.

Отметка, выставленная учителем в журнал, в этот же день переносится им в дневник учащегося.
Итоговые отметки учащихся за триместр (полугодие), год должны быть обоснованы, то есть соответствовать успеваемости ученика в зачетный период. Для объективной аттестации учащихся, необходимо не менее 3 отметок (при недельной нагрузке по предмету 1 час) и не менее 5 (при учебной нагрузке более одного часа в неделю) за триместр или не менее 5 отметок (при недельной учебной нагрузке по предмету 1 час) и не менее 7 (при учебной нагрузке более одного часов в неделю) за полугодие.

2. Выставление триместровых (полугодовых), годовых оценок.

2.1. За две недели до окончания триместра, полугодия по запросу классного руководителя учитель-предметник информирует его о предварительных отметках.

2.2. Все триместровые, полугодовые, годовые отметки должны быть выставлены за два дня до окончания триместра, полугодия, года.

2.3. Триместровые, полугодовые, годовые отметки выставляются путем нахождения средней арифметической оценки.

2.4. При выставлении триместровых, полугодовых и годовых отметок следует учитывать среднее арифметическое текущих отметок электронного журнала:

ниже 2,6 ставится «2»;

2,6 – 3,5 – «3»;

3,6 – 4,5 – «4»;

4,6 – 5,0 – «5»